
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

 
TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO 

 
 
LICITAÇÃO Nº 40/2022 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
OBJETO: Contratação de empresa para a perfuração/construção de um poço tubular 
profundo para abastecimento de água para consumo humano na localidade da Linha Priebe, 
conforme convênio FPE nº2047/2022. 
 
    O Prefeito Municipal, Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei 8.666/93 e suas 
alterações, RESOLVE: 
 

a) RETIFICAR o  ITEM 2 do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA: DESCRIÇÃO 
DA OBRA/SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS – PERFURAÇÃO  

 
a.1) ONDE SE LÊ: 

A perfuração deverá ser executada com equipamento rotopneumático e/ou rotativo, 
com diâmetro mínimo de 8” e reabertura em 12” até a profundidade mínima de 20 metros. 

 
LE-SÊ:  

A perfuração deverá ser executada com equipamento rotopneumático e/ou rotativo, 
com diâmetro mínimo de 6” e reabertura em 12” até a profundidade mínima de 20 metros. 

 

b)  RETIFICAR O ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
 

b.1) ONDE SE LÊ: 

 
2.        PERFURAÇÃO         
2.1.   Perfuração mét. Rotopneumático DN 8” – 
até 100 m prof. 

100 m R$ 142,00 R$ 
14.200,00 

2.2.   Perfuração mét. Rotopneumático DN 8 “ – 
de 100,01 m – 200 m prof. 

20 m R$ 148,00 R$ 
2.960,00 

2.3.   Reabertura (perfuração mét. 
Rotopneumático) DN 12” – até 20 m prof. 

20 m R$ 132,00 R$ 
2.640,00 

            

 
 

 
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICIPIO DE VICTOR GRAEF 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES 
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 
                             www.victorgraeff.rs.gov.br 

 

 

 
LE SÊ: 
 

2.        PERFURAÇÃO         
2.1.   Perfuração mét. Rotopneumático DN 6” – 
até 100 m prof. 

100 m R$ 142,00 R$ 
14.200,00 

2.2.   Perfuração mét. Rotopneumático DN 6 “ – 
de 100,01 m – 200 m prof. 

20 m R$ 148,00 R$ 2.960,00 

2.3.   Reabertura (perfuração mét. 
Rotopneumático) DN 12” – até 20 m prof. 

20 m R$ 132,00 R$ 2.640,00 

            

 
c) Em decorrência das alterações supracitadas, considerando o disposto no § 4° 

do art. 21 da Lei 8.666/93, publica-se o extrato de RETIFICAÇÃO pela mesma forma que se 
deu o texto original, alterando a data da ABERTURA da sessão oficial, a saber: 

 
 NOVA DATA DA ABERTURA: DIA 29 DE SETEMBRO DE 2022, às 9 HORAS, 

junto ao Centro Administrativo Municipal. 
 

d) Ratifica-se todos os demais termos do edital não atingidos pela retificação 
acima. 

e) O termo de Referência retificado e a planilha Orçamentária retificada 
encontram no site 

 
 
 

Victor Graeff/RS, 14 de setembro de 2022. 
 
 
 
 
 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
Prefeita Municipal  

 


